SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 04 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                             Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 31/05/2007, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e sete, às quatorze horas, reuniu-se 1
o Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 04/CC/2007, com a 2
presença dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Antônio César Becker, 3
Arício Treitinger, representantes do Conselho Universitário, Flávio da Cruz, representante 4
do Ministério da Educação, José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do 5
Estado de Santa Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Jair Napoleão Filho, 6
representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do 7
Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os 8
Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo apresentou justificativa de ausência do 9
Dr. Sérgio Roberto Arruda. Ato contínuo, a Presidência submeteu à discussão e posterior 10
votação as atas das sessões realizadas em 08/03 e 19/04/2007. As referidas atas foram 11
aprovadas por unanimidade, sem retificações. Na seqüência, e antes de dar início à Ordem 12
do dia, a Presidência consultou a Plenária sobre alterações e ou inclusões de pauta. Os itens 13
1 e 2 foram adiados de pauta por solicitação dos cons. Relatores. A Cons. Teresinha 14
Ceccato solicitou inclusão de pauta do processo nº. 010999/2007-32 referente ao Termo de 15
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Intelbras S/A, objetivando o aporte de recursos 16
financeiros para realização do Curso de Extensão em Acústica Básica. Não havendo 17
manifestações  contrárias deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes 18
processos:  1 – nº. 040009/2006-18 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 19
FAPEU objetivando a realização do curso de Especialização em Odontopediatria. O 20
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 039/CC/2007 do cons. Jair 21
Napoleão Filho, pelo deferimento. 2 – nº. 020621/2006-66 -  Termo de Contrato a ser 22
celebrado entre a UFSC e a FAPEU objetivando a realização do curso de Especialização 23
em Periodontia. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 24
040/CC/2007 do cons. Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 3 – nº. 018220/2007-27 – 25
Termo de Contrato a ser celebrado entre a FINEP, a FAPEU e a UFSC objetivando a 26
transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto “ Estações Meteorológicas 27
em torres de alta tensão para monitoramento de condições ambientais”. O Conselho de 28
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 041/CC/2007 da Cons. Relatora 29
Teresinha I. Ceccato, pelo deferimento. 4 – nº. 051614/2006-14 -   Homologação do parecer 30
nº. 042/CC/2007 aprovado ad-referendum pela Presidência referente ao Termo de Contrato 31
celebrado entre a UFSC e a FEPESE,  objetivando a realização do Curso de Especialização 32
em Gestão de Recursos Humanos. O parecer foi homologado por unanimidade. 5 – nº. 33
012217/2007-08 – Proposta de abertura de crédito orçamentária para o exercício de 2007. O 34
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 043/CC/2007 do cons. 35
Relator Flávio da Cruz que exarou o seguinte parecer conclusivo: “ Diante do que consta no 36
processo 23080 012217/2007-08, folhas 01 até 28, e da análise efetuada nas partes I, II  III 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

deste relato, sou de parecer que o conselho Curador proceda a formalmente  a aprovação da 38
proposta orçamentária da UFSC para o exercício de 2007 mantendo o hábito-padrão até 39
então adotado. Além disso, recomenda-se a emissão de ofício devidamente protocolado aos 40
órgãos competentes (inclusive para a Auditoria Interna e para CGU-R/SC –Controladoria 41
Regional da União em Santa Catarina), demonstrando a disposição quanto à mudanças para 42
a tramitação  apreciação da proposta orçamentária de 2008, evidenciando a intenção de 43
corrigir, doravante, os procedimentos internos. Entende-se, também, urgente e oportuno que 44
o Conselho de Curador inclua  dentre as suas prioridades a implantação da comissão de 45
Orçamento ou designação de Conselheiro para o monitoramento permanente das alterações 46
orçamentárias visando cumprir, no futuro, suas atribuições normativas inerentes aos 47
assuntos orçamentários”. 6 – nº. 013607/2006-14 – Homologação do parecer nº. 48
044/CC/2007 aprovado ad-referendum pela Presidência referente ao Termo de Contrato 49
celebrado entre a UFSC e a FEPESE,  objetivando a realização do Curso de Especialização 50
em Matemática computacional. O parecer foi homologado por unanimidade. 7 – nº. 51
008940/2007-84 - – Homologação do parecer nº. 045/CC/2007 aprovado ad-referendum 52
pela Presidência referente ao Termo de Contrato celebrado entre a UFSC e a FEPESE,  53
objetivando a realização do Curso de Especialização em Gestão da Competitividade 54
Empresarial. O parecer foi homologado por unanimidade. 8 – nº. 059500/2006-12 - 55
Homologação do parecer nº. 046/CC/2007 aprovado ad-referendum pela Presidência 56
referente ao Termo de Contrato celebrado entre a UFSC e a FEPESE,  objetivando a 57
realização do Curso de Especialização em Auditoria Pública. O parecer foi homologado por 58
unanimidade. 9 – nº. 020051/2007-95 - – Homologação do parecer nº. 047/CC/2007 59
aprovado ad-referendum pela Presidência referente a proposição e aprovação de valor aula 60
dos cursos de capacitação. O parecer foi homologado por unanimidade. 10 – nº. 61
012970/2006-12 - – Homologação do parecer nº. 048/CC/2007 aprovado ad-referendum 62
pela Presidência referente ao Termo de Contrato celebrado entre a UFSC e a FAPEU, 63
objetivando a realização do Curso de Especialização em Voz. O parecer foi homologado 64
por unanimidade. 11 – nº.011520/2007-85 - Aprovação do termo de convênio a ser 65
celebrado entre TRACTEBEL ENERGIA, FEESC e a UFSC, objetivando a  transferência 66
de recursos para o projeto intitulado “ Caracterização de transformadores e analise de 67
transitórios. O Conselho de curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 049/CC/2007 68
do Cons. Relator.Aricio Treitinger, pelo deferimento. 12 – nº. 021093/2007-43 - Aprovação 69
do termo de convênio a ser celebrado entre PETROBRAS, a UFSC e a FEESC, objetivando 70
a  transferência de recursos para execução do projeto intitulado “ Simulação de 71
Reservatórios de Projeto pelo Método EbFVM com Solver Multigrid Simrep. O Conselho 72
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 050/CC/2007 da Cons. Relatora 73
Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 13 -  nº. 018832/2007-10 - Aprovação do termo de 74
convênio a ser celebrado entre FINEP, a FEESC, FIAT automóveis e a UFSC , objetivando 75
a  transferência de recursos para execução do projeto intitulado “ Desenvolvimento de 76
Tecnologia Automotiva”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 77
051/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 14 – nº.  78
039027/2006-49 - Termo de convênio a ser celebrado entre FINEP, FEESC e a UFSC , 79
objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto “Analise de sistema 80
construtivos em HIS para formulação e disseminação  de referencias tecnológicos visando 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

melhoria da qualidade e redução de custos” O Conselho de Curadores aprovou por 82
unanimidade o parecer de vista nº. 052/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato, pelo 83
deferimento. 15 - nº. 005692/2007-10 - Convênio celebrado “Ad Referendum” entre 84
FINEP, IEL-SC, a ALBRECHT EQUIPAMNETOS INDUSTRIAIS LTDA e a  UFSC, 85
objetivando a transferência de recursos para execução do  projeto intitulado “Utilização de 86
biomassa como fonte alternativa de energia” O Conselho de Curadores aprovou por 87
unanimidade o parecer de vista nº. 053/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato, pelo 88
deferimento. 16 – nº. 016769/2005-15 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e 89
a Fundação José Arthur Boiteux objetivando a realização do Curso de Especialização em 90
Direito. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 054/CC/2007 do 91
Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 17 – nº. 056458/2006-70 – Termo de 92
Contrato a ser celebrado entre a UNERJ e UFSC e a UFSC e FAPEU objetivando a 93
realização do curso de Especialização em Processos Têxteis. O Conselho de Curadores 94
aprovou por unanimidade o parecer nº. 055/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, 95
pelo deferimento. 18 – 011513/2006-61 – Aprovação dos Termos de Contrato que entre si 96
celebram a TRACTEMBEL, a FEESC e a UFSC objetivando a transferência de recursos 97
para o projeto “ Desenvolvimento de uma metodologia para análise e controle de corrosão 98
em palhetas de turbinas a vapor”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 99
parecer nº. 056/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 19 - nº. 100
007857/2007-98 - Aprovação do termo de contrato que entre si celebram a FAPESC e a 101
UFSC objetivando a transferência de recursos para o projeto intitulado “Rede Guarani 102
/Serra Geral: SC-ICI-INFRA-ESTRUTURA, capacitação e intervenção. O Conselho de 103
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 057/CC/2007 do Cons. Relator José Arno 104
Scheidt, pelo deferimento. 20 - nº. 023773/2007-00 - Aprovação do termo de contrato que 105
entre si celebram a FINEP, IEL-SC, MALHARIA BRANDILI LTDA, BUETTNER S/A , 106
CONTEMINAS S/A, TABAJOS TÊXTEIS,  UFSC E SENAI objetivando a transferência 107
de recursos para execução do projeto intitulado “Carteira de Projetos Inotextil”. O Conselho 108
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 058/CC/2007 do Cons. Relator José 109
Arno Scheidt, pelo deferimento. 21 - nº. 029110/2006-18 - Aprovação do termo de contrato 110
que entre si celebram a  UFSC  e a FAPEU , objetivando  a  proposta do curso de Pós- 111
Graduação em Avaliação de Serviços de Saúde. O Conselho de Curadores aprovou por 112
unanimidade o parecer nº. 059/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo 113
deferimento. 22 - nº. 022769/2005-54 - Aprovação do termo de contrato que entre si 114
celebram a  UFSC  e a FAPEU , objetivando  a  realização do curso de Especialização em 115
Odontologia do Trabalho. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 116
060/CC/2007 do Cons. Relator Antônio César Becker, pelo deferimento. 23 - nº. 117
023939/2005-18 - Aprovação do termo de contrato que entre si celebram a  UFSC  e a 118
FAPEU , objetivando o projeto do curso de extensão em  Especialização de Odontologia 119
em saúde coletiva. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 120
061/CC/2007 do Cons. Relator Antônio César Becker, pelo deferimento. 24 - nº. 121
051613/2006-61 - Aprovação do termo de contrato que entre si celebram a  UFSC  e a 122
FEPESE,  objetivando  a realização do curso de Especialização em Gestão de Pessoas nas 123
Organizações. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 124
062/CC/2007 do Cons. Relator Antônio César Becker, pelo deferimento. 25 - nº. 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

009150/2007-16 - Aprovação do convênio especifico n° 02 ao termo de cooperação n° 126
0050.0022731.06.4 a ser celebrado entre PETROBRAS, UFSC e a FAPEU , objetivando o 127
projeto intitulado “Construção de área física na UFSC para abrigar as atividades de 128
pesquisa e desenvolvimento na área do gás natural” O Conselho de Curadores aprovou por 129
unanimidade o parecer nº. 063/CC/2007 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 130
deferimento. 26 - nº. 003682/2007-40 - Aprovação do termo de contrato  a ser celebrado 131
entre FIAT automóveis S/A e a UFSC  , objetivando a implantação  de um turma especial 132
do curso de Pós- Graduação em Engenharia Automotiva. O Conselho de Curadores aprovou 133
por unanimidade o parecer nº. 064/CC/2007 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 134
deferimento. 27 - nº. 012165/2007-61 - Aprovação do termo de convênio a ser celebrado 135
entre UFSC e a UFPA, objetivando a implantação  de um turma especial do curso de Pós- 136
Graduação “STRICTO SENSU”- DOUTORADO em Enfermagem da UFSC junto a UFPA 137
em  conformidade com regimento e as normas dos cursos de Pós –Graduação. O Conselho 138
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 065/CC/2007 do Cons. Relator Aricio 139
Treitinger, pelo deferimento. 28 - nº. 020553/2007-16 - Aprovação do termo de convênio a 140
ser celebrado entre DNIT e a UFSC, objetivando a cooperação técnica e cientifica visando 141
implementação do projeto de identificação de pesagem em movimento, conforme expresso 142
no plano de trabalho anexos ao convênio. O Conselho de Curadores aprovou por 143
unanimidade o parecer nº. 066/CC/2007 do Cons. Relator Aricio Treitinger, pelo 144
deferimento. 29- nº. 034451/2006-05 - Aprovação do termo de contrato a ser celebrado 145
entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do curso de Especialização em Prótese 146
Dentária. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 067/CC/2007 147
da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 30 -  nº. 016400/2006-93 - 148
Aprovação do termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a 149
realização do curso de Especialização em Endodontia. O Conselho de Curadores aprovou 150
por unanimidade o parecer nº. 068/CC/2007 da Cons. Relatora  Elizabete Simão Flausino, 151
pelo deferimento. 31- nº. 019728/2007-42 - Aprovação do termo de contrato a ser celebrado 152
entre a UFSC e o CEFET-MG, objetivando a implantação de uma turma especial do curso 153
de Pós-Graduação “STRICTO SENSU”- MESTRADO em Engenharia Civil da UFSC 154
junto ao CEFET-MG em conformidade com o regimento e as  normas dos cursos de Pós-155
graduação. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 069/CC/2007 156
do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento.  32 - nº. 020311/2007-22 - 157
Aprovação do termo de convênio a ser celebrado entre a ANTT e a UFSC CEFET-MG, 158
objetivando a cooperação técnica e administrativa para apoio a fiscalização da infra-159
estrutura ferroviária e a apuração de acidente graves no transporte ferroviário, conforme o 160
plano de trabalho anexo ao convênio. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 161
parecer nº. 070/CC/2007 do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 33- nº. 162
059994/2006-27 - Aprovação do termo de convênio a ser celebrado entre o INCRA, 163
FAPEU e a UFSC , objetivando a prestação de serviços de implantação de curso de Pós-164
Graduação em Agro ecologia, em nível de Especialização a ser ministrado pela UFSC. O 165
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 071/CC/2007 da Cons. 166
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 34 - nº. 059776/2006-92 - Aprovação 167
do termo de convênio a ser celebrado entre o INCRA, FAPEU e a UFSC , objetivando a 168
prestação de serviços de implantação de curso de Pós-Graduação em Educação de jovens e 169

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

adultos a nível de Especialização a ser ministrado pela UFSC. O Conselho de Curadores 170
aprovou por unanimidade o parecer nº. 072/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Inês 171
Ceccato, pelo deferimento. 35 - nº. 047069/2006-53 - Aprovação do termo de convênio a 172
ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do curso de 173
Especialização em radiologia odontológica e imaginologia. . O Conselho de Curadores 174
aprovou por unanimidade o parecer nº. 073/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Inês 175
Ceccato, pelo deferimento.  36 - nº. 010999/2007-32 - Termo de Convênio a ser celebrado 176
entre a UFSC e a Intelbras S/A, objetivando o aporte de recursos financeiros para realização 177
do Curso de Extensão em Acústica Básica. O Conselho de Curadores aprovou por 178
unanimidade o parecer nº. 074/CC/2007 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 179
deferimento. . Encerrada a Ordem do Dia e diante do adiantado da hora, a Presidência 180
agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para 181
constar, eu, Teresinha Inês Ceccato, Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos 182
Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor 183
Presidente e demais Conselheiros. 184